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Prefeitura Municipal da Lapa &

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 548 Lapa, 27 de Setembro de 2007.
A Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n° 95/2007, que
disp6e sobre autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

e
iguel L. H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n®: 1027 / 2007
Data: 04/10/2007 - 10:28 ==

s

Responsavel:FER '

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS S g

DD. Presidente da Camara Municipal e 1 ‘~~~~MZJ?._¥;
Nesta v

R ]
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N® 95, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
413.000,00 (Quatrocentos e Treze Mil Reais), dentro das seguintes dotagdes:

04 — Secretaria de Administragao

04.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.006 — Manutengao da Secretaria /
39: 3.3.90.39.00.00.1000 - Outros Servigos de Terc. P. Juridica....... R$105.000,00
40: 4.4.90.52.00.00.1000 - Equipamentos e Mat. Permanente.......... R$ 10.000,00,

04.02 — Departamento de Servigos Gerais
15.452.0009.2.007 — Manut. Const. Remod. Parques Pracgas e lluminacao Publica
44: 3.3.90.39.00.00.1000 — Qutros Servigos de Terc. P. Juridica........ R$ 10.000,00

15.452.0009.2.009 — Manutencdo e Ampliagéo de Cemitérios
58:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras € Instalagdes.........ccceeveerrvveeueennnne. R$ 10.000,00 _~

04.03 — Departamento de Controle e Manutengéo de Veiculos
26.782.0032.2.010 — Manutencgao e Aquisi¢ao de Veiculos, Leves e Pesados
62: 3.3.90.39.00.00.1000 — Qutros Servigos de Terc. P. Juridica....... R$158.000,00 -

04.04 — Departamento de Recursos Humanos
04.122.0006.2.011 — Manutencao de Pessoal

67: 3.1.90.13.00.00.1000 — Obrigagdes Patronais............c.ccveeererenee R$ 40.000,00 -
71:3.1.91.13.00.00.1000 — OBRIGACOES PATRONAIS................... R$ 80.000,00 -
5 - oSN R$ 413.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes
dotacdes:

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR / Fone (41) 3547.8000
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04 — Secretaria de Administracio
04.01 — Gabinete do Secretario
04.122.0005.2.005 — Manutencéo, Construgéo, Reformas Préprios Municipais

32: 3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. P. Fisica........... R$ 2.000,00
' 33: 3.3.90.39.00.00.1000 - Outros Servigos de Terc. P. Juridica........ R$ 3.000,00
34:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagées..........ccceeevireeeeneen.n. R$ 35.000,00

04.02 — Departamento de Servigos Gerais
15.452.0009.2.007 — Manut. Const. Remod. Parques Pragas e lluminagao Publica

43: 3.3.90.36.00.00.1000 - Outros Servigos de Terc. P. Fisica........... R$ 3.000,00
46:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagdes...........ceecerveeeeeenne.. R$ 40.000,00
49:4.5.90.61.00.00.1000 — Aquisigao de ImAVeis.........coeeeeveeeveennn... R$ 59.000,00
54:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente............ R$ 5.000,00

04.02 —Departamento de Servigos Gerais

15.452.0009.2.009 — Manutengdo e Ampliagado de Cemitérios

56: 3.3.90.36.00.00.1000 — Qutros Servigos de Terc. P. Fisica............ R$ 3.000,00
59:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente............ R$ 10.000,00

04.02. Departamento de Servigos Gerais
06.182.0008.2.008 — Manutengéo da Defesa Civil

50: 3.3.90.30.00.00.1000 — Material de CoNsSUMO. .......cceeveereeereann.. R$ 30.000,00
52: 3.3.90.39.00.00.1000 - Outros Servigos de Terc. P. Juridica......... R$ 20.000,00
93:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras Instalagdes...........cocveeevveecmeeceeaennn, R$ 3.000,00

04.03 — Departamento de Controle e Manutencgio de Veiculos
26.782.0032.2.010 — Manutengéo e Aquisi¢édo de Veiculos, Leves e Pesados

60: 3.3.90.30.00.00.1000 — Material de Consumo.........ccoveevumeeeeeeenne.. R$ 28.000,00
63:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente............ R$52.000,00

04.04 — Departamento de Recursos Humanos
04.122.0006.2.011 — Manutengéo de Pessoal
74:3.3.90.39.00.00.1000 — Qutros Serv. de Terc. P. Juridica............... R$ 20.000,00
75:3.3.90.47.00.00.1000 — Obrigagdes Tributarias e Contributiva....... R$ 39.000,00
76: 3.3.91.36.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. P. Juridica......... R$ 20.000,00

05 — Secretaria de Finangas e Planejamento

05.01 — Gabinete do Secretario

28.846.0000.0.002 — Encargos Diversos

85:3.3.90.91.00.00.1000 — Sentengas JudiCiais.........c.ccoveeeeeveeeeennnn. R$ 25.000,00
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05.01 — Gabinete do Secretario
04.122.0004.2.012 — Manutengao da Secretaria de Finangas
88:3.3.90.35.00.00.1000 — Servigos de Consultoria..........cccceeeevurneenne. R$ 4.000,00

11 — Secretaria de Desenvolvimento Economico e Turismo
11.01 — Gabinete do Secretario

" 27.695.0018.2.076 — Parques e Eventos
473:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalages...........cceeverereennnnee. R$ 10.000.00
476:4.4.90.52.00.00.1000 - Equipamentos e Mat. Permanente.......... R$ 2.000,00
T AL emsmsussunyssnsmssessmim sy R o A A AR s S R$413.000,00

Art. 3?2 - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Setembro de 2007.

4),/«;//'%/

uel Batista
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N2 095, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
projeto de lei, que visa solicitar autorizagdo para abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 413.000,00 (Quatrocentos e Treze Mil Reais). para
readeqliacao das despesas insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Através deste projeto pretendemos ajustar valores e retificar o
planejamento inicial das agées governamentais, ja que a proposta original deixou
de contemplar o total das dotagbes necessarias para despesas de manutengao da
secretaria.

Infelizmente, esta experiéncia foi negativa, pois os valores foram
diluidos em diversas fontes, bem como em diversas atividades, causando
problemas na execugéo orgamentéria, agravados pelo baixo percentual —somente
3% -aprovados por essa Casa de Leis, para remanejamentos, tornando impossivel
a gestado de tais dotactes orgamentarias.

Além disso, estes recursos séo insuficientes para a manutengao
de todas as agdes da Secretaria de Administragdo, até o ultimo més do ano.
Assim, optamos pelo cancelamento das dotagbes que néo serao utilizadas para
que suportem as suplementagdes solicitadas, conforme planilha em anexo, para

vossa visualizacao detalhada.

qéz-/>
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Contando com vossa qualificada analise, sabendo do grande
desejo de cooperagado para com as agoes voltadas a comunidade, aguardamos a

aprovacgao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de setembro de 2007.

A
iguel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 101/2007

Ref. Projeto de Lei n® 95/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para andalise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 413.000,00 (
quatrocentos e treze mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagao visa a
readequacao das despesas insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento.

Diz ainda, que se pretende ajustar valores e retificar
o planejamento inicial das agdes governamentais pelo fato de que a proposta
original deixou de contemplar o total das dotacdes necessarias para despesas
de manutencédo da Secretaria de Administragao até o ultimo més do ano.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu amparo
legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “Sao
créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — S0 vedados;

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a disting@o entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra; t

== === = ==== e =====

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - F 3R
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ESTADO DO PARANA

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgcamentaria especifica;

Ill - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposig¢éo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

il - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.
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De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
cancelamento parcial ou total das dotagao ali demonstradas, sendo elas da
Secretaria de Administracdo (Gabinete do Secretario), Departamento de
Servicos Gerais - Manut. Const. Remod. Parques, Pracas e lluminagao
Publica,- Manutencao e Ampliacdo de Cemitérios,- Manutencdo da Defesa
Civil, - Manutengdo e Aquisicao de Veiculos, Leves e Pesados, - Manutencéo
de Pessoal, Secretaria de Finangas e Planejamento, - Sentengas Judiciais,
Gabinete do Secretario — Servigos de Consultoria e Secretaria de
Desenvolvimento Econémico e Turismo.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto & oitiva das competentes Comissées.

E o parecer.

Lapa, 05 de outubro de 2007

dtrich Junior
ui'{dic

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2¢
3.750-000
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEIN°95/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER Dr COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_ DE _OUTUBRO_ DE 2007.

M\\

]OAOANT DE]. MARTINS
PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __ 40/ ©outuweo /2007.

)x \_,U\Juu 11 ='d
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISI,A(;AO,JL STICAE
REDACAO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
MALeo Do Padyo
LAPA,EMAQ”40©  /2007.

Sy \
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 95/2007
AUTOR: EXCUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional Suplementar”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a consideragdo da Camara

Municipal, o Projeto de Lei n® 95/2007, que dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal fundamenta que o pedido em questdo objetiva

o ajuste de valores e retificagdo do planejamento inicial das agdes governamentais.

Diante do que foi exposto, este Vereador, ora relator, solicita de
acordo com suas atribuigdes legais ¢ regimentais, que seja primeiramente oficiado ao Chefe
do Executivo Municipal para que o mesmo apresente especificagdes em relagdo ao objeto
de cada dotagdo, detalhando em que serdo utilizados os valores ali descritos, uma vez que o
projeto e a justificativa ndo sdo claros quanto a isso.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 07 de novembro de 2007

e Q\;\A}»&--" ‘
MARCO ANT FE RAMOS

Presidente/Relator

W 2k Y das Condt

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS JOAO RENATO LEAL AFONSO
Vereador — Membro Vereador - Membro
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEIN°. 95/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: : DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_ DE __ OUTUBRO_ DE 2007.

] AN
]OAOAWTINS
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 77 | 4.l i /2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

oG . /) A -
1(./-'4?\'\»&/-’\ A0 D

LAPA,EM_¢ 7/ 79 /2007.

JUCIEL VILMAR ]UNdLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

v

P ‘?‘W@ %5 4

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANC AS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 095/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, que visa autorizar abertura de
Crédito Suplementar Suplementar para a readequagdo das despesas insuficientemente dotadas

na Lei do Orgamento, no valor de R$ 413.000,00 (quatrocentos e treze mil reais), quanto ao

mérito, diante ao exposto, nosso parecer € favoravel a aprovagao do Projeto de Lei

Cabe ao Douto Plenério “secundum legem”.

Lapa, 15 de outubro de 2007.

'AR CZARNESKI FAVARO
elator/Membro

ﬁwc ;Ll'/ ,)/) ‘ '()’\jb‘
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

i sz

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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ESTADO DO PARANA

Lapa, 19 de novembro de 2007.
Oficio n°. 783/2007

Senhor Prefeito:

Em relacao ao Projeto de Lei n° 95/2007, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, venho pelo presente
encaminhar copia do Parecer da Comissao de Legislagao, Justica e Redagao o
qual solicita ao Executivo Municipal especificagoes em relagao ao objeto de
cada dotagao, detalhando em que serao utilizados os valores ali descritos,
umas vez que o projeto e a justificativa nao sao claros quanto a isso.

Na oportunidade renovo minhas consideragoes.

Atenciosamente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 00800 1 2007
Data: [ /(| 1 07-1S:]0
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Nome:
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Ao Exm°. Sr
MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
DD. Prefeito Municipal

Nesta
MB

) 3622-1331

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 95/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar”.

PARECER
O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.
Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenario para decisio
final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 27 de novembro de 2007.

MARCO ANTONI RRARI RAMOS

Vereador-Presidente

JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS

Vereador — Membro
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PROJETO DE LEI N° 108/2007

Autor: Executivo Municipal.

Stumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municpal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
413.000,00 (Quatrocentos e Treze Mil Reais), dentro das seguintes dotagoes:
04 — Secretaria de Administracao
04.01 — Gabinete do Secretario
04.122.0004.2.006 — Manutencao da Secretaria
39:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Setvicos de Ter. P. Juridica..................... R$ 105.000,00
40:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente................. R§ 10.000,00

04.02 — Departamento de Servigos Gerais
15.452.0009.2.007 — Manut.Const.Remod.Parques Pragas e Iluminagao Puablica
44:3.3,90.39.00.00.1000 — Outros Setvicos de Tetc. P. Juddica.................R$ 10.000,00

15.452.0009.2.009 — Manutengao e Ampliagao de Cemitérios
S844.90:51.00.00.1000 — Obings @ InsaReaes. cusmssmanmsmmmg R$ 10.000,00

04.03 — Departamento de Controle e Manutengao de Veiculos
26.782.0032.2.010 — Manutencio e Aquisicio de Veiculos, Leves ¢ Pesados
62:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Setvicos de Terc. P. Juridica...........occcc... R$ 158.000,00

04.04 — Departamento de Recursos Humanos
04.122.0006.2.011 — Manutengao de Pessoal

67:3.1.90.13.00.00.1000 — ObtigagOes Patronais .............weeeeseesssssesssissscssssene R$ 40.000,00
71:3.1.91.13.00.00.1000 - OBRIGACOES PATRONAIS....ccoocoerrivrrrrnn R$ 80.000,00
O T IR e o st eevirsnmsasstassnisonsobih T T B i A o R$413.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autotizado no artigo antetior setao
usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes dotagoes:
04 — Secretatia de Administracao
04.01 — Gabinete do Secretario
04.122.0005.2.005 — Manutencao, Construcio, Reformas de Proptios Municipais

Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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32:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servicos de Terc. P. FiSiCa...u..oveveeveeemseennens R$ 2.000,00
33:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. P. Jutidica.....cowuruenuenee. R$ 3.000,00

34:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras € INStalagoes ....wwwwweevversmeensenesessnsvessessessessenen R$ 35.000,00

04.02 — Departamento de Servigos Gerais
15.452.0009.2.07 — Manut. Const. Remod. Parques e Pracas e Tluminacao Publica

43:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servicos de Terc. P. Fisica..........coomeeeeerenne R$ 3.000,00
46:4.4.90.51.00.00.1000 — Obtas € INStAlaCOES...covercscssccreererereeeereeecssecss e R$ 40.000,00
49:4.5.90.61.00.00.1000 — Aquisici0 de IMOVEIS..u.uvmrrmrreremssesnseeeeerescsssssssseeeesns R$ 59.000,00
54:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente..........cco..vveeeee. R$ 5.000,00

04.02 — Departamento de Servigos Gerais

15.452.0009.2.009 — Manutencio e Ampliagio de Cemitérios

56:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. Pessoa Fisica................. R$ 3.000,00
59:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente.............oooo.... R$ 10.000,00

04.02 — Departamento de Servicos Gerais
06.182.0008.2.008 — Manutencio da Defesa Civil

50:3.3.90.30.00.00.1000 — Material de Consumo...............c....... .R$ 30.000,00
52:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Setvigos de Ter. P. Jutidica..........ovreee. R$ 20.000,00
53:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras Instalacdes...... R$ 3.000,00

04.03 — Departamento de Controle e Manutengio de Veiculos

26.782.0032.2.010 — Manutencio e Aquisicio de Veiculos, Leves e Pesados
60:3.3.90.30.00.00.1000 — Matetial de Consumo ..........cc.ce..... R$ 28.000,00
63:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente....................R$ 52.000,00

04.04 — Departamento de Recursos Humanos
04.122.0006.2.011 — Manutencao de Pessoal

74:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Setv. de Tetc. P. Juridica......oo.ovvoerveeees R$ 20.000,00
75:3.3.90.47.00.00.1000 — Obrigacdes Tributarias e Contributiva................. R$ 39.000,00
76:3.3.91.36.00.00.1000 — Outros Setvigos de Terce. P. Juridica................ R$ 20.000,00

05 — Secretaria de Finangas e Planejamento

05.01 — Gabinete do Secretario

28.846.0000.0.002 — Encargos Diversos

85:3.3.90.91.00.00.1000 — Sentengas JUdiCIAIS. ..cowe.ccoocvemerereommmeeresssssesessssssennes R$ 25.000,00
05.01 — Gabinete do Secretatio

04.122.0004.2.012 — Manutengcio da Secretaria de Financas

88:3.3.90.35.00.00.1000 — Servicos de Consultotia L5 L TR R$ 4.000,00

Alameda D
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» 11 — Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Tunsmo
11.01 — Gabinete do Secretatio
% 27.695.0018.2.076 — Parques e Eventos
473:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e RABEIER i s it U OO0
476:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente....................R$ 2.000,00
<ol SRRCRRERE T e T S L R$413.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Paran, em 29 de novembro de 2007.

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

At Do o i R =
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pA LAPA
EstaDO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOL AMENTC

LEI' N° 2114, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Stmula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
413.000,00 (Quatrocentos e Treze Mil Reais), dentro das seguintes dotagdes:

04 — Secretaria de Administragéo

04.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.006 — Manutencéo da Secretaria

39:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terceiros P. Juridica ..R$ 105.000,00
40:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente ...... R$ 10.000,00

04.02 — Departamento de Servigos Gerais
15.452.0009.2.007 — Manut.Const.Remod.Parques Pragas e lluminacdo Publica
44:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. P. Juridica ....... R$ 10.000,00

15.452.0009.2.009 — Manutengéo e Ampliagdo de Cemitérios
58:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagdes .............cccocvvveeee.... R$ 10.000,00

04.03 — Departamento de Controle e Manutencgao de Veiculos
26.782.0032.2.010 — Manutengéo e Aquisicdo de Veiculos, Leves e Pesados
62:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. P. Juridica ...... R$ 158.000,00

04.04 — Departamento de Recursos Humanos
04.122.0006.2.011 — Manutencgéo de Pessoal

67:3.1.90.13.00.00.1000 — Obrigagbes Patronais ................cc.ccouv..... R$ 40.000,00
71.3.1.91.13.00.00.1000 - OBRIGACOES PATRONAIS ................... R$ 80.000,00
TOTAL e e R$413.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes
dotagdes:

04 — Secretaria de Administragao
04.01 — Gabinete do Secretario
04.122.0005.2.005 — Manutengao, Construgao, Reformas de Proprios Municipais

32:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. P. Fisica .............. R$ 2.000,00
33:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. P. Juridica ........... R$ 3.000,00
34:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagdes ..............cccceeevvvveeeeee... R$ 35.000,00
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04.02 — Departamento de Servigos Gerais
15.452.0009.2.07 — Manut. Const. Remod. Parques e Pracgas e lluminag&o Publica
43:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servicos de Terc. P. Fisica ............ R$ 3.000,00
46:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagoes ....................ccoorvio .. R$ 40.000,00
49:4.5.90.61.00.00.1000 — Aquisicao de IMOVeis ... R$ 59.000,00

54:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente ......... R$ 5.000,00

04.02 — Departamento de Servicos Gerais

15.452.0009.2.009 — Manutengéo e Ampliagao de Cemitérios
56:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. Pessoa Fisica ..... R$ 3.000,00
99:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente ........ R$ 10.000,00

04.02 — Departamento de Servigos Gerais
06.182.0008.2.008 — Manutencédo da Defesa Civil

50:3.3.90.30.00.00.1000 — Material de CONSUMO ..........covvivveveeeei R$ 30.000,00
52:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terceiros P. Juridica....R$ 20.000,00
53:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras € Instalagses ...............cocoevevevevenn... R$ 3.000,00

04.03 — Departamento de Controle e Manutencgéo de Veiculos

26.782.0032.2.010 — Manutengao e Aquisicao de Veiculos, Leves e Pesados
60:3.3.90.30.00.00.1000 — Material de CONSUMO ............ccoeovevveeeanen., R$ 28.000,00
63:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente .............. R$ 52.000,00

04.04 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.011 — Manutengéo de Pessoal

74:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terceiros P. Juridica....R$ 20.000,00
75:3.3.90.47.00.00.1000 — Obrigagdes Tributarias e Contributiva ........ R$ 39.000,00
76:3.3.91.36.00.00.1000 — Outros Servigcos de Terce. P. Juridica ........ R$ 20.000,00

05 — Secretaria de Finangas e Planejamento

05.01 — Gabinete do Secretario

28.846.0000.0.002 — Encargos Diversos

85:3.3.90.91.00.00.1000 — Sentengas Judiciais ..............ccccovvevcvernen.. R$ 25.000,00
05.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.012 — Manutengéo da Secretaria de Finangas
88:3.3.90.35.00.00.1000 — Servigos de Consultoria .................cccoe..... R$ 4.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 53750—009/_,1;5;;'3 -PR
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11 — Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo
11.01 — Gabinete do Secretario
27.695.0018.2.076 - Parques e Eventos
473:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalactes .......cccccinnmmmmnnnireenne R$ 10.000,00
476:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente ........... R$ 2.000,00
TOTAL e R$413.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Dezembro de
2007.

S e
iguel L.H. Batista
~ Prefeito Municipal
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